
 

 

 

 

  
             Sázava 73, 592 11 Velká Losenice, tel. 733 646 895 

                web: http://sazava.evangnet.cz; email: sazava@evangnet.cz 
 

 
 
 
 

Nad hlavu mu dali nápis o jeho provinění: „To je Ježíš, král Židů.“ 
                   (Mt 27,37) 

Proč se tak trpce rmoutíš, má duše, proč ve mně úzkostně sténáš?  
Na Boha čekej, opět mu budu vzdávat chválu, jemu, své spáse. On je můj Bůh. 
                     (Žalm 43,5) 

Milí přátelé a všichni, kdo máte blízko k sázavskému evangelickému sboru,  
zdravím vás srdečně jménem staršovstva našeho sboru v tomto postním čase a přeji 
Vám klidné a radostné prožití velikonočních svátků, kdy si připomínáme největší Boží 
čin v dějinách lidstva – vzkříšení našeho Pána Ježíše Krista. Tento Boží čin je nadějí a 
zaslíbením i pro nás, že ani nad námi smrt nemá vítěznou moc. Že poslední slovo patří 
našemu Pánu Bohu.   
Těším se na setkání s vámi osobně.   
Vaše farářka Alžběta Hatajová 

 
Procházím městem a lovím Ho na různých zdech, nárožích, fasádách, 
podstavcích. Krista ukřižovaného. Procházím městem a lovím Ho ve tvářích 
opuštěných, bez přístřeší, bez domova, bez zastání. Krista ukřižovaného. 
Procházím městem svého života, a i tam Ho potkávám, i v městech životů mé 
rodiny, mých přátel, sousedů, lidí ze sboru. Procházím v myšlenkách 
rozbombardovanými městy, Charkovem, Mariupolem, Oděsou, Chersonem, 
Kosťantynivkou, Gazou, Dúmou,… i tam Ho potkávám. Krista ukřižovaného.  
A také jednoho více než šestimetrového Krista ukřižovaného jsem potkala před 
časem v pražských Holešovicích na fasádě zadní budovy centra DOX. Vytvořil 
ho vizuální umělec Petr Motyčka a nazval ho Shoe Christ, protože je vytvořen  
z přibližně 1444 použitých, převážně nepárovaných bot. To znamená z 1444 lidí 
a jejich příběhů. Je to krásný obraz – Kristus, který na sebe bere naše boty, to, 
co jsme obnosili, co jsme vyhodili, nese naše viny, naše nemoci, naše trápení, 
naše puchejře a bolesti. Kristus, který si obul naše boty, stal se člověkem, vzal 
na sebe náš kříž, sestoupil do pekel, aby v těch místech opuštěnosti už nikdo 
nebyl sám, byl vzkříšen a my spolu s ním k novému začátku, k novému životu  
v lásce a radosti. Jsem ráda, že jsem toho holešovického Krista z obnošených 
bot potkala, vyměnili jsme si pohled, řekli pár slov a já jsem mu vděčná za 
všechno, co na sebe vzal, za všechno, co pro mě udělal.   
Když jsem se na něho chvíli dívala, vybavil se mi památník Boty na 
budapešťském nábřeží Dunaje, boty bez lidí, připomínka vraždění Židů 
maďarskými fašisty z hnutí Šípových křížů na konci druhé světové války. Tento 
památník, stejně jako Kristův pašijový příběh, žije dál, žije v nás a s námi. Když 
Rusko napadlo Ukrajinu a vypukla válka, najednou se začaly u budapešťského 
památníku objevovat další boty, nechávali je tam uprchlíci z Ukrajiny, ale  
i obyvatelé a návštěvníci Budapešti, aby premiérovi Viktoru Orbánovi 
připomněli slova ukrajinského prezidenta Zelenského k premiérům na summitu 
Evropské unie, kde zvlášť oslovil maďarského premiéra: „Poslouchej, Viktore, 
víš, co se děje v Mariupolu? Prosím tě, jestli můžeš, zajdi na vaše nábřeží. 



Podívej se na ty boty. A uvidíš, jak se v dnešním světě může masové zabíjení 
opakovat. A to Rusko dnes dělá. Jsou to stejné boty. V Mariupolu jsou stejní lidé. 
Dospělí i děti. Prarodiče. A jsou jich tisíce. A tyto tisíce jsou pryč… Musíte se 
rozhodnout, na čí straně stojíte.“   
A k tomu nás vyzývá i Ježíšův velikonoční příběh – stojíme na straně ukřižovaného 
nebo těch, kdo křižují, stojíme na straně těch, kdo se posmívají, ponižují, 
pohrdají, nebo těch, kteří pomáhají nést kříž? Kde stojíme? Na čí straně?   
Věřím, že nás Kristus Vzkříšený potkává v našich městech a vesnicích, v našich 
životech, v našich bližních. Přijďte se potkat spolu navzájem i s tou velikonoční 
radostí do společenství církve, Kristova těla, do společenství sázavského 
evangelického sboru. Vždyť každou naši obnošenou botu Kristus dobře zná! 
AMEN 

Píseň      Tvůj kříž mi září v temnotách 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Modlitba 
  Pane Ježíši Kriste,   
  Ty jsi žil náš život, zažil jsi radost i trápení a prošel naší smrtí.   
  Rozumíš nám.   
  Rozhodl ses nést naši bolest a projít naší smrtí, i když jsi nemusel.  
  Jako jediný ses ukázal živý poté, co jsi zemřel.   
  Prosíme pomoz nám věřit tomu, co neznáme a nechápeme.   
  Vlej do našich srdcí naději, která je nad naše chápání.   
  Zbav nás strachu ze smrti i z toho, co nás v životě ještě čeká.  
  Nauč nás soustředit se na Tvou cestu a nezabývat se malichernými 
 nebo nadbytečnými problémy.  
  Pomoz nám modlit se, odpoutat se od toho, co nás svazuje   
  a tak odvádí od Tebe.  
  Chraň nás od nepravé zbožnosti, spočívající v pouhých slovech   
  nebo bezduché aktivitě.  
  Naplň nás vírou, láskou, ochotou ke službě a také nadějí.   
  AMEN 

Pozvánka na nejbližší sborové akce: 
• Večer s hostem: Anna Mirjam Wagnerová (19.3.) od 17:00 ve Žďáru. 

V týdnu proti rasismu o současném Izraeli a židovských zvycích. 

• Biblická hodina (21.3.) od 15:00 ve Žďáru. 
• Květná neděle (24.3.) bohoslužby (Žďár 8:30, Sázava 10:00). 

• „Jak motivovat klíčové lidi ve sborech?“ (24.3.) Seniorátní setkání od 14:00 
Velké Meziříčí. 

• Pašijové čtení s koncertem dámského kvarteta ZEVL   
na Zelený čtvrtek (28.3.) od 17:00 hodin v kostele v Sázavě.  

 

Slavení bohoslužeb se sv. Večeří Páně 

• Žďár 8:30

• Sázava 10:00
Velký Pátek
29. března 

• Žďár 8:30

• Sázava 10:00

Boží hod 
Velikonoční
31. března



• Bohoslužby v Domě klidného stáří (4.4.) od 10:00 s Večeří Páně.  
• Večer s hostem: SouSaší (8.4.) – Alexandra Jacobea a Alexandr Flek   

– o knihách z Biblionu, Žďárská modlitebna od 18:00. 

• Biblická on-line (10.4.) od 18:00.  

• Bohoslužby u tety Hany (14.4.) od 18:00, hudba: Duo Frankenstein. 

• Koncert pěveckého sboru a kapely TenSing (27.4.)   
v sázavském kostele od 19:00. 

• Rozmanité odpoledne ke Dni Země v Sázavě (5.5.). 

• Noc kostelů (7.6.) 

• Loučení se školním rokem.  
 

Tyto i další aktuální informace sledujte na sborových internetových stránkách 
http://sazava.evangnet.cz. 
 

Ze sborového života 

Máme velkou radost z práce s dětmi. Na náboženství se schází skupinka 18 dětí ve 
věku 5-12 let.  
Čtyři konfirmandi v září zahájili dvouletý konfirmační cyklus. Absolvovali již dvě 
víkendové akce s dalšími konfirmandy ze seniorátu.  
Radost máme také z bohoslužeb v Domě klidného stáří (Žďár), kde se nás již přes 
rok schází kolem 12. Je to krásné společenství lidí z domova, ale i členů sboru, kteří 
přijdou a přinesou lidem „vzpruhu z venku“. K těmto bohoslužbám jste také zváni! 
Každý měsíc se koná biblická hodina ve žďárské modlitebně. Kdykoliv máte 
možnost domluvit s farářkou také biblickou u vás doma. Zároveň mají své stálé 
účastníky on-line biblické hodiny, které se konají každý měsíc. Schází se nás kolem 
11.  
Po rekonstrukci silnice mezi farou a kostelem na podzim brigádníci dotvořili 
přístupovou cestu ke kostelu, která je tvořena původními kameny z kostelní 
podlahy. Zároveň plánujeme brigádně vybudovat schodiště od silnice k faře.  
Vloni i letos také pracujeme na výměně venkovních oken na faře.   
 
Fungování našeho sboru by bylo jen stěží představitelné bez pomoci kurátora 
sboru Radka Černého a pastoračního pracovníka Tomáše Hataje. Stejně silnou 
pomocí a podporou jsou všechny dobrovolné pomoci a aktivity mnohých členů 
našeho sboru. Za to – za vás – jsme Pánu Bohu velmi vděčni.  
V případě, že byste se chtěli aktivně zapojit do chodu sboru (máte vlastní nápad 

nebo jen volné ruce), neváhejte se ozvat. Více hlav víc ví, více rukou odvede více 
práce, více úst hlasitěji zpívá, chválí a děkuje Hospodinu…  
 

Vděčnost chceme vyjádřit také vám všem, kdo pravidelně platíte salár  
a přispíváte na Jeronýmovu jednotu. Důležitost pravidelných plateb stále roste. 
Staršovstvo již dlouhodobě doporučuje platbu alespoň 200 Kč měsíčně za 
výdělečně činnou osobu. Ideální je platba trvalým příkazem na účet sboru 
(162 225 93 29 /0800). Do poznámek pro příjemce prosím vpisujte účel 
finančního daru. Salár či dar lze zaplatit samozřejmě také jednorázově či hotově 
u členů staršovstva.  
 
V tomto jarním období obcházejí členové staršovstva ty, kteří o to jeví zájem, 
s nabídkou přispět na Jeronýmovu jednotu. Setkání s presbytery můžete využít 
k rozhovorům o sborovém i vašem životě.   
Sbírka na Jeronýmovu jednotu je krásný příklad solidarity mezi sbory a společnou 
pomocí tam, kde naši pomoc a peníze zrovna potřebují. Pokud se chcete zapojit 
a přispět do této sbírky, můžete tak učinit (vedle milé návštěvy některého 
z presbyterů) také převodem na účet našeho sboru. Do zprávy pro příjemce 
prosím uveďte „sbírka na Jeronýmovu jednotu“. 

 
Sázavský sbor a jeho členové jsou připraveni pomoci tam, kde je třeba. Prosím, 
pomozte nám být vnímaví k potřebám druhých a případně nás na jejich potřeby 
upozorněte. Pokud budete potřebovat pomoci právě Vy – budete nemocní, 
budete stát o kontakt nebo budete vědět o někom, kdo by potřeboval pomoc 
či navštívit – můžete se obrátit na pastoračního pracovníka Tomáše Hataje, na 
farářku Alžbětu Hatajovou (733 646 895) nebo na kohokoli ze staršovstva. 
Rovněž se na nás obracejte, máte-li nějaké návrhy na změny či vám něco 
v současném chodu a fungování sboru nevyhovuje. Toto naše sázavsko-žďárské 
evangelické prostředí tvoříme také podle potřeb a žádostí, které slyšíme a 
vidíme. 

Salár 

Salár je příspěvek každého 
člena církve. Je využíván pro 
běžné potřeby sboru  
(viz výše). Jeho výše je 
dobrovolná. Přesto existuje 
doporučená částka 5 % 
z čistých příjmů každého člena 
církve. 

Jeronýmova jednota 
Jde o celocírkevní fond, 
který je určen na opravy  
a investice do nemovitého 
majetku církve a sborů. 
Každý ze sborů může žádat 
o dary nebo půjčky na 
opravy kostelů, far  
i sborových domů. 

Běžné potřeby našeho sboru  
Patří sem zejména: náklady 
na energie, příspěvek na plat 
kazatele (odvod do 
personálního fondu)  
a pastoračního pracovníka, 
cestovné, kancelářské 
potřeby, pojištění, údržba 
budov, příspěvek církvi  
(tzv. repartice) aj. 


